УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

27 ноября 2020 года                                                                                        № 787

Об итогах проведения
конкурса «Лучики поэзии - 2020»
в дошкольных организациях округа

В соответствии с приказом управления образования от 26 октября 2020
года № 714 «Об организации и проведении IV муниципального конкурса чтецов
в дошкольных организациях округа «Лучики поэзии», проведен одноименный
конкурс.

Данный  конкурс  проводился  с  целью  реализации  «дорожной  карты»
обновления  содержания  дошкольного  образования,  разностороннего  развития
дошкольников,  развития  инновационных  идей  системы  дошкольного
образования,  а  также  повышения   качества   работы   с  дошкольниками  по
использованию детской  книги в  их познавательном, речевом и художественно-
эстетическом  развитии.

В муниципальном конкурсе «Лучики поэзии - 2020» приняли участие 48
дошкольника  из  19  образовательных  организаций.  Конкурсные  работы
оценивались  в  основных  номинациях  «Лучший  исполнитель  стихов  среди
воспитанников в возрасте от 4 до 5 лет», «Лучший исполнитель стихов среди
воспитанников в возрасте от 5 до 6 лет», «Лучший исполнитель стихов среди
воспитанников  в  возрасте  от  6  до  8  лет»,  а  также  в  дополнительных
номинациях.

Уровень  исполнения  поэтического  произведения  оценивался  по
следующим  критериям:  знание  текста  произведения,  интонационная
выразительность  речи (темп,  ритм,  эмоциональная окраска речи),  правильное
литературное  произношение,  использование  выразительных  средств  (мимика,
жесты,  движения)  и  внешний  вид  участника  (костюм,  атрибуты,
соответствующие исполняемому произведению).

Тематика  литературных  произведений,  выбранных  для  чтения,  в
основном, соответствовала возрастным особенностям детей. Соблюдение  норм
литературного  произношения,  эмоциональность  исполнения,  естественность
поведения,  умение интонацией,  жестом, мимикой передать свое отношение к
литературному  произведению  свидетельствует  о  том,  что  в  дошкольных
организациях  района  ведется  целенаправленная  работа  по  развитию
художественного  восприятия  и  эстетического  вкуса,  исполнительских  и
художественно – речевых навыков при чтении стихотворений.

Вместе  с  тем,  следует  отметить,  что  не  все  педагоги,  принимавшие
участие  в  подготовке  участников  конкурса,  в  полной  мере  учитывали
вышеперечисленное.  Наблюдалось  отсутствие  выразительности  речи

2

конкурсантов,  отсутствие  правильного  произношения,  несоответствие
выбранного произведения, возрастным и индивидуальным особенностям детей.
На основании вышеизложенного, а также решения жюри, приказываю:
1. Утвердить результаты муниципального конкурса чтецов «Лучики поэзии -

2020» (приложение).
2. Направить  приказ  об  итогах  муниципального  конкурса  в  дошкольные

образовательные организации округа.
3. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  главного  специалиста

управления образования Новооскольского городского округа Л.Шаталову.

   Начальник управления образования
     администрации Новооскольского
                  городского округа     Н.И. Ткаченко

3

Приложение
к приказу УО Новооскольского городского округа

от 27 ноября 2020 года № 787

Результаты конкурса чтецов
«Лучики поэзии - 2020» в номинации «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников в возрасте от 4 до 5 лет»

№
п/п

Ф.И.О. ребенка
участника

ДОО
Название произведения,
автор

Руководитель Результат

1
Гулу́ев Тимур
Натигович

с.Великомихайловка
Муха Р.Г., «Таракан» Черненко С.А., воспитатель

2 место в номинации
«Дети в возрасте от 4
до 5 лет»

2
В лкова Мирослава о́
Вячеславовна

с.Великомихайловка
Петрова З., «Мои игрушки» Недовес М.А., воспитатель

3 место в номинации
«Дети в возрасте от 4
до 5 лет»

3
Курлыкин Максим
Андреевич

ДОУ №9
Дружинина М.В., «Подарок» Уханева О.В., воспитатель Участник конкурса

4

Яценко Дмитрий ДОУ №10 Мозаика
Степанов В., «Что мы
Родиной зовем»

Данилова Н.Н., воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «Самый
юный исполнитель»

5
Огородникова
Снежана Дмитриевна

с.Васильдол
Автор неизвестен

Огородникова В.А.,
воспитатель

Участник конкурса

6
Ткаленко Арина
Дмитриевна

с.Глинное «Мы с бабуленькой друзья»,
М.Дружинина

Клешнева О.В., воспитатель Участник конкурса

7
В рстова Вероника е́
Евгеньевна

ДОУ №3 Павловец Л., «Сирень
Победы»

Верстова Е.С., старший
воспитатель

Участник конкурса

8
Подрезова Милана
Владимировна

ДОУ №8
А.Барто, «Я выросла» Подрезова А.А., воспитатель Участник конкурса

9
Ропатько Дарья
Александровна

ДОУ №8
М.Садовский Чеботарева В.В., воспитатель Участник конкурса

10
Кирманова Айсель
Алыхановна

с.Ниновка
Морозозов Н., «На кого же я
похожа»

Лукьянова Е.А., воспитатель
1 место в номинации
«Дети в возрасте от 4
до 5 лет»

4

11
Попова Мария
Николаевна

с.Шараповка Шорыгина Т.А., «Птицы
улетают»

Рыжко Н.А., воспитатель  Участник конкурса

12
Высоченко Полина
Алексеевна

ДОУ №2 Умка
А.Барто, «Помощница» Ращупкина О.Н, воспитатель Участник конкурса

13
Иванова Полина
Дмитриевна

ДОУ №2 Умка
А.Барто, «Я выросла» Морозова Т.М., воспитатель Участник конкурса

14

Махмудова Эльнара
Махаммаджановна

с.Ярское

Мецгер А., «Бабушка, я тебя
люблю»

Ночувалкина Л.Н.,
воспитатель

Победитель  в
дополнительной
номинации  «Самый
обаятельный
исполнитель»

Результаты конкурса чтецов
«Лучики поэзии - 2020» в номинации «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников в возрасте от 5 до 6 лет»

№
п/п

Ф.И.О. ребенка
участника

ДОО
Название произведения,
автор

Руководитель Результат

1

Журавлёва Полина
Андреевна

с.Великомихайловка

О.Матыцина, «Кот готовится
к зиме»

Головещенко Н.В.,
воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «За
умение держать себя
на сцене»

2
Костев Даниил
Русланович

ДОУ №9
О.Матыцина, «Вышел ежик
на дорогу»

Камышева И.И., воспитатель
2  место  в  номинации
«Дети в возрасте от 5
до 6 лет»

3
Солдатенко Артём ДОУ №10 Мозаика

Шайбулатова Т., «А где я до
мамы жил?»

Данилова Н.Н., воспитатель
1 место в номинации
«Дети в возрасте от 5
до 6 лет»

4
Ничипорчук Денис
Анатольевич

с.Глинное «Дедушкин рассказ»,
А.Порошин

Дунас Е.Э., воспитатель Участник конкурса

5 Масло ́вская Татьяна
Алексеевна

ДОУ №3 О.Хворост, «Непослушный
мой котенок»

Дворяшина В.О., воспитатель Победитель в
дополнительной
номинации «За

5

артистизм
исполнения»

6

Котляров Владимир
Сергеевич

с.Ниновка

Дора Г., «Ходит наша
бабушка»

Троценко В.В., воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «Самое
проникновенное
исполнение»

7

Пазушко Родион
Романович

с.Ольховатка

Есенин С.А., «Руси» Рудавина Л.В., воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «За яркий
дебют»

8
Ахметханова Мария
Романовна

с.Шараповка Шорыгина Т.А., «Приметы
осени»

Рыжко Н.А., воспитатель Участник конкурса

9
Свиридов Илья
Витальевич

ДОУ №6 Пчёлка
С.Черный, «Уговор» Панкратова Е.А., воспитатель

3 место в номинации
«Дети в возрасте от 5
до 6 лет»

10
Мукоид Анна
Викторовна

ДОУ №2 Умка А.Вишнвская, «Я бабушку
люблю»

Рудавина И.С., воспитатель Участник конкурса

Результаты конкурса чтецов
«Лучики поэзии - 2020» в номинации «Лучший исполнитель стихов среди воспитанников в возрасте от 6 до 8 лет»

1
Гончар в Арсений о́
Игоревич

с.Великомихайловка
Головина Е., «Мамин
помощник»

Игнатенко Т.В., воспитатель
3 место в номинации
«Дети в возрасте от 6
до 8 лет»

2

Машкара Анна
Геннадьевна

ДОУ №9

Давыдов П.И., «Не трогайте
праздник Победы»

Моисеева Н.Н., воспитатель

Победитель  в
дополнительной
номинации  «Самый
эмоциональный
исполнитель»

3 Горбатовская Ева
Романовна

ДОУ №9 Серанова Е.Б., «Юля» Лобынцева А.С., воспитатель Победитель в
дополнительной
номинации «Самый

6

задорный
исполнитель»

4
Ботвинова Татьяна
Андреевна

х.Мосьпанов
Г.Рублев, «Памятник» Мосьпанова Л. В., воспитатель Участник конкурса

5

Александрова
Виктория Алексеевна

ДОУ № 10 Мозаика

Николаева О., «Счастье» Еремина Е.Н., воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «Самое
проникновенное
исполнение»

6
Беляева Алина
Дмитриевна

с.Немцево
Старшинов Н.К., «Лягушки и
журавль»

Гаркушова С.Н., воспитатель
1 место в номинации
«Дети в возрасте от 6
до 8 лет»

7

Андрианова
Анжелика Олеговна

С.Беломестное

А.Л. Барто, «У меня -
веснушки»

Масленникова Н.В.,
воспитатель

Победитель  в
дополнительной
номинации  «Самый
обаятельный
исполнитель»

8
Мартынова Василиса
Анатольевна

С.Беломестное О.Матыцина, «Ежик вышел
на дорогу»

Масленникова Н.В.,
воспитатель

Участник конкурса

9

Решетня ́к Иван
Дмитриевич

ДОУ №3

А.С.Пушкин, «У лукоморья
дуб зеленый»

Митусова Т.И., воспитатель

Победитель  в
дополнительной
номинации  «За
искренность
исполнения»

10
Коршак Матвей
Сергеевич

ДОУ №8
Михалков С.В., «Булка» Бельченко И.Н., воспитатель Участник конкурса

11

Ананичева Василиса
Ивановна

ДОУ №8

Е.Серова, «Три мамы»
Сидоренко Л.Н, учитель-
логопед

Победитель в
дополнительной
номинации «За
оригинальное
прочтение
стихотворения»

7

12
Кошелев Андрей
Юрьевич

ДОУ №8 Кадашников С., «Не
забывайте о Войне»

Пичко Е.В., воспитатель Участник конкурса

13

Борисовская Карина
Максимовна

с.Николаевка

Берестов В., «Кошкин дом» Щербакова С.Б., воспитатель

Победитель в
дополнительной
номинации «За самое
лирическое
исполнение»

14
Махмудов
Константин
Валерьевич

с.Ниновка
Пивоваров С.М., «Рассказ
ветерана»

Корецкая О.П., воспитатель Участник конкурса

15

Смаженко Ульяна
Евгеньевна

с.Новая Безгинка
Коринец Ю.И.,
«Неизвестный солдат»

Ткаченко Н.М., воспитатель

Победитель в
номинации «За
умение держать себя
на сцене»

16
Попова Валерия
Андреевна

с.Ольховатка Успенский Э.Н., «Птичий
рынок»

Масленникова М.М.,
воспитатель

Участник конкурса

17
Акульшина Арина
Ивановна

с.Оскольское Благинина Е., «Посидим в
тишине»

Холмовая Г.А., воспитатель Участник конкурса

18 Бушуев Тимур с.Оскольское Дружинина М., «Компот» Холмовая Г.А., воспитатель Участник конкурса

19
Савочка Кирилл
Андреевич

с.Оскольское
«Кто такие ветераны?» Холмовая Г.А., воспитатель Участник конкурса

20
Нечаева Софья
Денисовна

с.Шараповка Фролова Т., «Если мама
рядом»

Рудавина О.Г., воспитатель Участник конкурса

21
Будник Юлия
Богдановна

ДОУ №6 Пчёлка
С.Михалков, «Лесная
академия»

Герасимова Я.Г.,
музыкальный руководитель

2 место в номинации
«Дети в возрасте от 6
до 8 лет»

22
Гоголевская Вероника
Николаевна

ДОУ №2 Умка
С. Садыкова, «Мама» Григорьева О.В., воспитатель Участник конкурса

23
Алещенко Алина
Александровна

ДОУ №2 Умка О.Матыцина, «Вышел ежик
на дорогу»

Григорьева О.В., воспитатель Участник конкурса

24
Тыминский Дмитрий
Юрьевич

с.Ярское Усачев А., «Что такое День
Победы?»

Козлова Е.А., воспитатель Участник конкурса

	ПРИКАЗ